
       

        
 

 
                                  

Krig, Imperialisme – Modstandskamp, Visdom, Fred 
Jan Øberg giver i en ny artikel eksempler på den globale magtelites legalisering af 
krige og voldelige løsninger på konflikter. Og han klandrer mainstream-pressen 
for medløberi når han beskriver MIMAC (USA’s militærindustris medieakademi-
kompleks), hvorfra en urovækkende majoritet af verdens journalister tager sine 
informationer. ”Se på Vestens presse i dag (7. okt.). Ikke et ord om årsdagen for 
militærangrebet på Afghanistan. USA + allierede har dræbt uendelig mange flere 
civile afghanere end der blev dræbt amerikanere 11/9 2001. Men mediernes 
gennemførte propaganda har sikret at 11/9 ’fejres’ i hele verden”, skriver han 
bl.a. Og: ”MIMAC har nøje check på hvad det vil at DU skal vide og huske og 
hvad du skal være uvidende om og glemme.” 
Men Øberg har også en positiv notits, nemlig at i år, 2.okt., blev den første dag 
med ikke-volds kamp markeret, til ære for Mahatma Gandhi, overalt på kloden. 
Et uformelt møde fandt i den anledning sted i FN. Blandt deltagerne var gene-
ralsekretær Ban Ki Moon, Indiens Sonia Gandhi, USA’s Jesse Jackson og norske 
prof. og fredsforsker Johan Galtung. Her blev en lysende tale givet af J.Galtung, 
skriver Øberg. Vi citerer 5 Gandhi-sentenser, med kommentarer, som indgik i 
Galtungs tale:  
1. ”Frygt aldrig dialog”. (Gandhi talte med alle i kampen - på begge sider.)   
2. ”Frygt aldrig konflikten, lad den være en mulighed – ikke en fare”. 
(For Gandhi skulle konflikt ses som en udfordring til modne mennesker at 
komme igennem, for at nå et resultat alle parter kunne leve med.) 
3. ”Kend historien, eller du er dømt til at gentage den”. (Gandhi kendte såvel den 
engelske historie som alle de lokale indiske hvor koloniseringen satte sine spor.)  
4. ”Se for dig den fremtid du ønsker, eller du vil aldrig nå den”.  
(VÆR den fremtid du ønsker at se i morgen, sagde Gandhi ofte i forbindelse med 
ikke-volds- og ikke-samarbejdsstrategi i modstandskampen.) 
5. ”Mens du kæmper mod besættelsen, se til at gøre rent i dit eget hus”  
(Gandhi bekæmpede i sandhed det engelske imperium, men det hindrede ham 
ikke i at se de fejl der blev begået af de koloniserede selv.)  
Men, slutter Øberg: ”Dette historiske møde blev - som ventet - ikke rapporteret i 
mainstream-pressen. Og FN’s eget pressecenter gengav kun Ban Ki Moons tale.”  
www.transnational.org  med Galtungs og generalsekretærens taler. 
En politiker med krummer i: Præsident Rafael Correa, Ecuador, ændrer sin beslut-
ning om at nægte forlængelse af kontrakten med USA om militærbasen La Manta. 
USA presser på, nu giver C. efter - dog på én betingelse: "Vi fornyer baseaftalen 
hvis vi får en ecuadoriansk base i Miami", lover Correa. Dagbladet Arbejderen, 26. okt. 
En politiker med gift i: Vicepræsident Dick Cheney, USA, overvejer at frempro-
vokere et sammenstød mellem Israel og Iran for således at have et påskud til et 
militært angreb på Iran, afslører det amerikanske magasin Newsweek. 

Danskernes bekymring for afviste asylsøgere ikke så let at få manet i jorden 
(selvom Fogh har forsøgt at berolige med en lappeløsning - her lige før han vil 
bede om din stemme). Et nyt initiativ er startet med "bedsteforældre" på tværs af 
politiske holdninger. Gruppen samles til demonstration ved Sandholmlejren hver 
søndag kl. 14 og siger simpelthen "vi vil have dem ud af lejrene NU". 
www.bedsteforaeldreforasyl.dk   
Foreningen "Alle børns rettigheder" er dannet i april i år. Den tager udgangs-
punkt i at ALLE børn har ret til en tryg barndom. Målet er at give asylsøgere en 
normal tilværelse, med egen bolig, arbejde og skolegang. Asylsøgerne skal have 
større retssikkerhed ved at asylsager behandles i domstole med almindelig appel-
ret. Foreningen mener også at Fogh-regeringens valgflæsk med 60 børnefamilier 
i egen bolig er utilstrækkeligt og uacceptabelt. www.alle-boerns-rettigheder.dk  
 
Iranere for fred: 14 unge iranere har i sommeren 2007 gennemført en rejse gen-
nem Europa og USA, delvis på cykel, og talt deres sag om fred og venskab.  
De har ønsket at imødegå Vestens dæmonisering af deres land og gøre noget for 
at afværge den skræmmende trussel om angrebskrig, som de jo kan se virkelig-
gjort i deres nabolande. De henvender sig først og fremmest til iranere i og 
udenfor Iran og har fået støtte fra næsten 5000 landsmænd pr. september i år, 
hvor rejsen endte. www.milesforpeace.org  

Euroasiens rigdomme: Muren faldt, porten til Euroasien åbnedes for rigdomme, 
som Vesten længe ikke havde adgang til, takket være NATO’s bedrifter i 
Jugoslavien. - NATO der optræder som militær spydspids for USA’s og EU’s 
monopoler. Rusland kunne ikke stille så meget op. Men nu, p.gr.a. truslen fra 
USA, slår Iran sig sammen med Rusland og 3 andre euroasiatiske lande.  
I USA tordner Bush over Iran, som dæmoniseres så konsekvent, at amerikanske 
intellektuelle er begyndt at protestere (se V.p.G. okt.), men det ændrer ikke ved, 
at kun en stærk alliance kan hamle op med dem der vil udsuge området og fort-
sætte, der hvor Nazityskland slap for 60 år siden. Fra leder i Arbejderen 18. okt. 
 
Der var en gang en forfatningstraktat for fremtidens EU og vi skulle stemme  
for eller imod. Efter to nederlag i folkeafstemninger ændrede EU’s magthavere 
taktik og præsenterer nu en "reformtraktat" renset for flag og andre gevandter.  
Og vupti, er folkeafstemninger ikke længere nødvendige. I Danmark håber de 
fleste (?) politikere på, at jurister skal erklære at juraen ikke er i modstrid med 
grundloven med den "ny" traktat. Det kommende valg skal også bane vejen for 
et folketing der er mere stålsat imod folkeafstemning. Hvis du synes at demokra-
tiet bliver trådt under fode, kan du bl.a. gøre en indsats ved at skrive under på 
krav om folkeafstemning på www.folkebevaegelsen.dk  eller www.j.dk  
 


